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NOTAT 

Status på det risikobaserede ledelsestilsyn 

På ØU’s møde den 22. maj anmodede Jakob Næsager om at Økonomiudval-
get inden sommerferien fik et orienteringsnotat om status på fremdriften i 
handleplanerne om det risikobaserede ledelsestilsyn.  
 
I tabel 1 står de områder der blev behandlet af ØU den 22. maj 2018 (punkt 
7) i revisionsrapporten om det risikobaserede ledelsestilsyn. Da Økonomifor-

valtningen er ansvarlig for design af kommunens styringsregler, er det alene 
Økonomiforvaltningen der har modtaget bemærkninger herom. De gule fel-
ter i tabellen er de områder, som gav anledning til en bemærkning fra Intern 
Revision, mens de grønne felter anfører at området ikke har givet anledning 
til bemærkninger.  
 

Som det ses, var der gule bemærkninger til Økonomiforvaltningen, Kultur- 
og Fritidsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Der er indhen-
tet opdaterede status på handleplaner for de bemærkninger, der er markeret 
med gul i tabellen pr. 6. august 2018.  

Tabel 1 - Oversigt over revisionen af ledelsestilsynets fordelt på forvaltning 

og observation 

 Design af sty-
ringsregler 

Implementering af ledelsestilsyn 

 Delegation af 
beslutningskom-
petence 

Handleplan 
for 2017 

Økonomi- 
forvaltningen 

   

Kultur- og Fritids- 
forvaltningen 

   

Børne- og Ungdoms- 
forvaltningen 

   

Sundheds- og Omsorgs- 
forvaltningen 

   

Socialforvaltningen    
Teknik- og Miljø- 
forvaltningen 

   

Beskæftigelses- og Inte-
grations- 
forvaltningen 

   

 

I bilag 1 er status for forvaltningernes handleplaner indsat sammen 
med den oprindelige handleplan og revisionens bemærkning og an-
befaling. 

Bilag 1: Status på handleplaner for det risikobaserede ledelses-
tilsyn 



1 
 

Handleplan fra Koncern I T og Koncernservice som  opfølgning på Risikobaseret  ledelsest ilsyn 2 0 17 

Forvaltning ØKF Revisionsom råde  Ledelsest i lsyn 

V
æ

s
e

n
tlig

h
e

d
s
-

n
iv

e
a

u
 

 

 

 

 

Status på Handleplan pr. 6 . august  2 0 1 8  
Reference  

 

Afsnit  5.1 Revisionsem ne  Design af KK’s st yringsregler  

Observat ioner  

Det  er  vores vurdering,  at  Økonomiforvaltningens arbejde med kom munens sty ringsregler 

forløber godt og planmæssigt .   
 

Økonomiforvaltningen har udarbejdet  For retningscirkulære Løn og Personale,  som 
Økonomiudvalget  har godkendt den 15. august  2017. 

 
For så vidt  angår  governance på it-området er der etableret  en i t -kreds,  der består af de syv  

forvaltningers i t -direktører / chefer.  Der er vedtaget et  kommissorium og arbejdsprogram for  
kredsen, og kredsmøder er påbegyndt primo 2018. Der  udestår udarbejdelse af en 
informat ionssikkerhedspoli t ik samt et  inform at ionssikkerhedsregulat iv,  der beskriver 

kommunens overordnede st yringsregler for i t -besky t t else/ sikkerhed og databesky t telse.  
 

Endvidere udestår m ed hj em mel i  informat ionssikkerhedsregulat ivet  og i  overensstemmelse 
med kom munes regelhierarki at  udarbejde og implementere Forretningscirkulærer  for 

henholdsvis informat ionssikkerhedsrisici,  adgangsst yring og kontrol samt  
sikkerhedshændelser.  

 
Endelig udestår beskrivelse af  i t - livscyklus i  Forretningscirkulærer for  anskaffelsesprocessen og 

drift / vedligehold,  anmodning/ ændringer,  suppor t ,  afvikl ing og compliance. 

 

 

Københavns Kom munes I t -  sikkerhedsregulat iv er senest  

ændret  d.  2.  februar 2017 for at  adressere større 
organisatoriske ændringer i  komm unen og for at  give 

Økonomiforvaltningen mulighed for at  udarbejde cirkulærer 
frem adret tet .   

  
Ved samm e lej lighed fik komm unens bindende retningsl injer 

status af  cirkulærer.  
  
Pt .  foretages en gennemgribende revision af kom munens it-

sikkerhedsregulat iv og -pol i tik,  som blev forelagt  ØU den 12. 
juni og BR den 21. j uni i  2018. Regulat ivet  beskrev b. la.  

kommunens DPO-funkt ion.  
  

I  dialog med I ntern Revision er der planlagt  udarbejdelse af 
seks cirkulærer i  medfør af 

I nformat ionssikkerhedsregulat ivet :  Databeskyt telse,  
Organisering af informat ionssikkerhed, 

I nformat ionssikkerhedsregler,  I t -anskaffelse,  I t -dri ft  og 
vedligehold,  I t -afvikling/ udfasning. 
  

Cirkulærer vedr.  inform at ionssikkerhedsregler og i t -
anskaffelse frem lægges for  ØU i 2.  halvår 2018. 

  
I  2.  halvår 2018 udarbejdes en bølgeplan for udarbejdelse af 

øvrige cirkulærer,  dvs.  for  databeskyt telse,  organisering af  
informat ionssikkerhed, i t -dri ft  og vedligehold,  i t -

afvikling/ udfasning sam t understøt t ende for retningsgange. 
Den konkrete udarbejdelse af  cirkulærer og forretningsgange 
vil  st række sig over andet  halvår 2018 og ind i  første halvår 

2019.  
  

En samlet  redegørelse med fokus på varetagelse af i t-
sikkerhedsområdet forelægges ØU den 13. august  og BR den 

23. august 2018. 
  

Der  udarbejdes en samlet  status på I t- kredsens arbejde i  
slutningen af 2018.  

 

Anbefaling 

 

 
Vi anbefaler,  at  de udestående styringsregler på i t-området priori teres høj t  i  2018 

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Det  priori teres høj t  i  2018 at  udarbej de et  ny t  inform at ionssikkerhedsregulat iv og -poli t ik,  for-

retningscirkulære for  i t -anskaffelser,  for retningsgang for i t - leverancer ( ” Leverancemodellen” )  
og forretningsgang for sikkerhedshændelser.  Arbejdet  med de ovenfor omtalte cirkulærer og 
forretningsgange er påbegyndt og udarbejdes i  regi af I t-kredsen samt m ed løbende 

inddragelse af forvaltningerne og spar ring med I ntern Revision.  Nedenstående leverancer 
forventes i  løbet  af 2018:  

 
I nformat ionssikkerhedsregulat iv og -pol i tik:  Nyt  inform at ionssikkerhedsregulat iv og -pol i tik i  

forlængelse af persondataforordningen som erstatning for i t -sikkerhedsregulat ivet  og 
poli tikken. 

 
Fællesadministrat ivt  for retningscirkulære for  informat ionssikkerhedsregler:  Udarbejdelse af 
forretningscirkulære, som skal erstat te de nuværende uddybende it- sikkerhedsregler.  

 
Fællesadministrat iv forretningsgang for  sikkerhedshændelser:  Udarbejdelse af 

forretningsgang.  

 
Fællesadministrat iv forretningsgang for  adgangsst yring og kontrol:  Udarbejdelse af 

forretningsgang.  
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Fællesadministrat ivt  for retningscirkulære for  i t -anskaffelser :  Udarbej delse af 
forretningscirkulære. Det te t i l tænkes at  erstat te rol le-  og ansvarsfordelingen i nuværende it -

anskaffelsesvurderingsproces. 

 
Bølgeplan for øvrige forretningscirkulærer og forretningsgange på it- l ivscyklusområdet:  Der 

udarbejdes bølgeplan for  udarbejdelse af øvrige cirkulærer,  dvs.  for i t-dri ft  og vedligehold,  i t -
afvikling/ udfasning sam t understøt t ende for retningsgange.  
Udarbejdelsen af cirkulærer  for persondatabeskyt telsen:  Udarbej delse af  cirkulære. 

 
I  forbindelse med arbejdet  af de forskellige cirkulærer og forretningsgange udfoldes,  hvi lke 
konkrete delprocesser,  der om fat t es af de enkelte leverancer. 
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Afsnit  5.2 

Revisionsemne Delegat ion af 
beslutningskompetencer i  

Økonomiforvaltningen 

Observat ioner  

 

Økonomiforvaltningen har foretaget en omfat tende delegat ion,  hvilket  ef ter vores vurdering er 
nødvendigt  for at  sikre,  at  der på al le risikoområder i  Økonomiforvaltningen er klarhed over  

ram mer og grænser for  delegat ionen. 
 

I følge forvaltningen er delegat ionsbeskrivelserne – bortset  fra Koncernservice og Koncern I T – 
ajourført  med ny ansættelser og ændringer i  opgaver og organisatoriske forhold,  der er 

foretaget indt i l  udgangen af 2017. 
 
For Koncernservice og Koncern I T er delegat ionsbeskrivelserne under  opdatering på baggrund af  

gennemførte organisat ionsændringer i  december/ j anuar.  Vi vurderer,  at  
delegat ionsbeskrivelserne for de to koncernenheder ikke i  t i lst rækkelig grad præciserer  ansvaret  

for enhedernes risikoområder.  For Koncern I T er det t e en konsekvens af de manglende 
styringsregler på it -  og persondataom rådet.  

 

  
Koncern I T og Koncernservice har haf t  en opfølgende dialog 

med I ntern Revision,  og arbejdet  m ed at  få ident ificeret  og 
indarbejdet  samtl ige risikoområder  i  de to koncernenheder 

pågår sideløbende.  
  

For Koncernservice gælder det ,  at  der  sikres indarbejdelse af 
ansvarsområder vedrørende Betal ing og Debitorstyring som  
følge af ressor tændringen fra Kultur-  og Frit idsforvaltningen. 

Herudover sikres indarbejdelse af  de kort lagte risikoområder 
fsva.  lønområdet,  som  blev godkendt  af Økonomikredsen 

medio maj  2018, sam t det  pågående arbejde vedrørende 
finansområdet,  som er t i lendebragt  ult imo juni 2018.  

  
Koncern I T afdækker l igeledes risikoområder  i  organisat ionen 

sam tidig med, at  andet arbejde vedr.  risikovurderinger og 
cirkulæreudarbejdelse pågår,  j f.  ovenfor. 
  

På den baggrund færdiggøres en opdatering af 
delegat ionsbeskrivelserne medio-ultimo august  på baggrund 

af for tsat  dialog med I ntern Revision.  I  takt  med 
færdiggørelse af risikovurderinger og cirkulæreudarbejdelse i  

øvrigt ,  j f.  ovenfor,  sam t i  henhold t i l  fælles årshj ul for 
Økonomiforvaltningen, opdateres delegat ionsbeskrivelserne 

ligeledes.  

 

Anbefaling 

 

 
Vi anbefaler,  at  delegat ionsbeskrivelserne for  Koncern I T og Koncernservice præciserer de 

risikoområder beslutningskompetencen om fat ter,  så der er klarhed over rammer og grænser for 
delegat ionen. Vi anbefaler endvidere,  at  Økonomiforvaltningen udarbejder  et  årshj ul,  der sikrer 
en årl ig gennemgang og opdatering af delegat ionsbeskrivelser. 

 

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Koncern I T’s og Koncernservice delegat ionsbeskrivelser er nu ajourført  og opdateret .  Dog 
mangler indarbejdelsen af  flytningen af Betal ing og Kontrol fra Kultur-  og Frit idsforvaltningen t i l  
Koncernservice,  da der  ikke her t idligere har været  arbejdet  m ed delegat ionsskrivelser i  Betal ing 

og Kontrol.  
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På baggrund af revisionsrappor tens konklusion vil  Koncernservice og Koncern I T t age en dialog 

med I ntern Revision med henblik på at  sikre,  at  delegat ionsbeskrivelserne f remadret tet  fuldt  ud 
omfat ter risikoområderne i organisat ionen, sam t aft ale hvi lke processer på ledelsest i lsyns-
området,  der skal arbejdes videre m ed i 2018.  

 

Forvaltning KFF Revisionsom råde  Ledelsest i lsyn 
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Afsnit  5.2 Revisionsem ne  Delegat ion af 

beslutningskompetence i 

Kultur-  og Frit idsforvaltningen 

Observat ioner  

I  vores rappor tering for 2016 observerede vi,  at  Kultur-  og Frit idsforvaltningen fra cent ralt  hold 

havde anfør t ,  hvem der  har ansvaret  for,  at  der  på de enkelte områder m ed udgangspunkt  i  en 
vurdering af væsent l ighed og risiko er t i l ret telagt  hensigtsmæssige forretningsgange og interne 

kontrol ler. 

 
I  2017 har  Kultur-  og Frit idsforvaltningen påbegyndt afholdelse af en række workshops m ed 
forvaltningens enheder.  I  workshopforløbet,  der gennemføres for al le 14 enheder i  Kultur-  og 

Frit idsforvaltningen, er  der følgende delleverancer/ m ilepæle:  

 
•  Plan for  implementering kasse-  og regnskabsregulat ivet  
•  Etablere overbl ik over al le forretningsprocesser i  enheden 

•  Etablere risiko- forståelse i  ledergruppen 
•  I dent ificere og vurdere risici 

•  Supplere top down ident ifikat ion af risici fra 2016 m ed bot tom up kort lægning 
af risici 

•  Dokum entere særl igt  risikofyldte forretningsprocesser  
•  Etablere kont roller 

•  Etablere risikobaseret  ledelsest i lsyn 

 
Workshopforløbet er meget om fat tende og st rækker sig over en del akt iviteter (møder,  
workshops, hj emm earbej de) .  Det  præcise forløb af tales og t i lpasses t il  den konkrete enhed. 

Kultur og Frit idsforvaltningen har beslut t et  at  afsætte ressourcer t i l  workshopforløbet,  fordi 
forankring,  ejerskab og kompetenceudvikling skaber værdi og er bærende elementer i  projek tet . 

 
Workshopforløbet skal bl.a.  resultere i  et  overbl ik over for retningsprocesser m ed markering af  
hvem  i enhederne, der  er  ejer af de enkelte processer.  Forvaltningen har udarbejdet  et  forslag 
t il  ansvars-  og delegat ionsbeskrivelser,  som forventes implementeret  i  forbindelse med 

workshopforløbene. Forløbene er gennemført  for 3 enheder,  og ef ter planen skulle alle workshop 
være afholdt  primo 2018.  

 
Der  forel igger endnu ikke en samlet  beskrivelse af delegat ionen af  beslutningskompetence i 
Kultur-  og Frit idsforvaltningen, der tydeliggør ledelsesansvaret  og ledelsest i lsynet således, at  
al le ledere kender deres ansvarsområde, og hvi lke krav  der st i lles t il  supplerende 

forretningsgange og t i l  et  risikobaseret  ledelsest i lsyn..   

 

KFF har  i  2017 iværksat  en stør re indsats for at  etablere et  

nyt  risikobaseret  ledelsest i lsyn.   
 

Jf.  planen er  der pr.  august  2018 gennem ført  workshops m ed 
al le enheder i  KFF med henblik på at  komm unikere indholdet  
af kasse-  og regnskabsregulat iv og gennemføre bot tom- up 

kort lægning af forretningskrit iske processer. 
 

På baggrund heraf er  der  udvalgt  10 processer  t i l  
udarbejdelse af  forretningsgange, kontrol ler og ledelsest ilsyn 

i  løbet  af 2.  halvår 2018.  
 

Endeligt  vi l  forvaltningen sikre at  ledere i  forvaltningen 
kender deres respekt ive ansvarsområder og det te vi l  være 

fast lagt  i  en ansvars-  og delegat ionsbeskrivelse.  Skabelon 
her for direk t ionsgodkendes i august  og udfyldes for al le 
enheder inden udgangen af  oktober.   

 
Forvaltningen afventer  fælles forretningsgange på væsent l ige 
tværgående processer  på økonomiområdet,  som er et  vigt igt  

led i  etableringen af end- 2- end forretningsgange på en række 
områder.  Eksem pelvis governance og for retningsgange for  
kommunens balancekont i.  

 
Forvaltningen afventer  fælles forretningsgange på væsent l ige 

tværgående processer  på økonomiområdet,  som er et  vigt igt  
led i  etableringen af end- 2- end forretningsgange på en række 

områder.  Eksem pelvis governance og for retningsgange for  
kommunens balancekont i.  

Anbefaling  
Vi anbefaler,  at  Kultur -  og Frit idsforvaltningen i 2018 oppriori terer  t i lvejebringelsen af overbl ik 
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over forvaltningens for retningsprocesser,  så beslutningskompetencen kan fast lægges endeligt . 

Vi anbefaler  endvidere,  at  forvaltningen sikrer,  at  beslutningskompetencen præciserer de 
ident ificerede risikoområder i  forvaltningen. Endelig anbefaler vi,  at  der t i l ret telægges et  årshjul,  
der f remadret t et  sikrer en årl ig gennemgang og opdatering af delegat ionsbeskrivelserne. 

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Kultur-  og Frit idsforvaltningen er  enig i  revisionens anbefal ing og vil  på den baggrund justere 

workshopforløbet med enhederne, således at  der hurt igere t i lvejebringes overbl ik over 
forvaltningens samlede risikoområder og dereft er kan gennemføres en priori tering af  arbejdet  

med håndtering heraf.  Det te forventes t i lendebragt  i  1.  halvår 2018.  

 
Konkret  betyder  det ,  at  workshopforløbet inddeles i  to.  Første del afslut tes med, at  der  
produceres en samlet  risikovurdering for den pågældende enhed. Disse risikovurderinger danner 

grundlag for priori teringen af det  videre arbejde.  Anden del som afslut t es ved, at  der er 
etableret  et  risikobaseret  ledelsest i lsyn,  gennemføres eft er  den samlede priori tering af risici.   

 
Når det te arbejde er  t i lendebragt ,  vi l  der i  2.  halvår bl ive arbejdet  m ed at  sikre en stør re 
tydeliggørelse af ledelsesansvar og ledelsest i lsyn for al le ledere i  Kultur-  og Frit idsforvaltningen.  
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Afsnit  5.3 

Revisionsemne Handleplan for 2017 

Observat ioner  

 

Vi vurderer,  at  Kultur -  og Frit idsforvaltningens arbejde med håndtering af risikoområdet bør 
oppriori teres. 

 
Forvaltningens arbejde m ed håndtering af risikoområder  er  delvist  forløbet som planlagt .  To 

områder er håndteret  fuldt  ud.  For risikoområdet  ejendomsskat udestår  færdiggørelse af 
risikovurdering og design af kont roller,  og området  er  primo 2018 i organisatorisk henseende 

overfør t  t i l  Økonomiforvaltningen. Book Byen er ikke håndteret  fuldt  ud.  I t -system et forventes 
taget i  brug på første lokat ion primo apri l  2018. Dokumentat ion af processerne er  dog 

påbegyndt.  Arbejdet  m ed kom munale t i lskud er  påbegyndt,  og der  er  etableret  en t ask  force,  
som skal arbejdet  videre med risikoområdet i  hele 2018.  

 
I  overensstemmelse med handleplanen for 2017 beslut tede Kultur-  og Frit idsforvaltningen at  

gennemføre et  workshopforløb for 14 organisatoriske enheder.  Forløbet skal dels sikre 
implementering af det  opdaterede Kasse-  og Regnskabsregulat iv samt Forretningscirkulærer dels 

sikre at  etablere det  risikobaserede ledelsest i lsyn.  Der er tale om en nedefra-op kor t lægning 
af for retningsprocesser og risici,  som anvendes t i l  at  udvide og sty rke forvaltningens oprindelige 

risikounivers (som bar præg af en mere oppefra og ned proces) .  Samtidig er form ålet  at  
sikre en dybere forankring og implementering.  Workshop- forløbet strækker sig over en del 
akt iviteter m ed hver enkelt  enhed. I ndt i l  videre er forløbet i  proces for 3 enheder  

 

  

Vedrørende workshopforløbet,  se status på bemærkning 5.2.  
 
KFF har  fokus på håndtering af de udestående risikoområder 

fra 2017-handleplan.  Det om fat t er Book Byen og komm unal 
t ilskudsadministrat ion. 

  
Book Byen erstat t er Halbooking,  som den nye plat form som 

borgere/ virksom heder f remover  skal anvende t i l  at  booke 
Kultur og fri t idsfaci li teter ude i de enkelte enheder.  Book 
Byen er netop t aget i  brug på det  første anlæg i maj  2018, 

hvor der er fokus på udvikl ing af integrat ion t i l  Kvantum  og 
implementering af ny arbejdsprocesser,  som  justeres inden 

videre udrulning.  Der er udarbejdet  udkast  t i l  
procesdokumentat ion,  som skal færdiggøres og fast lægges i 

en for retningsgang, når de endelige end- 2-end processer er  
etableret  i  samarbej de med KS. Her er der  særl ig fokus på 

etablering af bet ryggende og automat iserede 
afstem ningsprocedurer.   
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Anbefaling 

 

 
Vi anbefaler,  at  de planlagte workshopforløb revurderes,  således at  der hur t igere t i lvejebringes 
et  overbl ik over forvaltningens samlede risikoområder  og foretages en priori tering af  arbejdet  

med håndtering heraf.  Vi forudsætter,  at  Kultur-  og Frit idsforvaltningens handleplan for 2018 
vil  sikre,  at  forvaltningens k ri t iske risikoområder håndteres 

Tilskudsadministrat ion håndteres i  en særl igt  nedsat task-

force i  KFF, der skal sikre øget fokus på kor rekt  
t ilskudsforvaltning,  og som understøt t er resten af KFF i 
arbejdet m ed indgåelse af  nye aft aler.  Der er udarbejdet  nye 

paradigmer og skabeloner for brugs-  og driftsaf taler og 
derudover  er  al le skabeloner  og vej ledninger opdaterede. Der 

er derudover  igangsat et  arbejde m ed at  dokum entere og 
beskrive nye for retningsgange for de forskellige t i lskudstyper 

og der t i lhørende delprocesser.  Der er på nuværende 
t idspunk t  udarbejdet  forretningsgange for t i lskud givet  fra 

pul jer med fast sat te kri terier og yderl igere seks processer vi l  
blive kort lagt  og dokum enteret  frem t i l  og med oktober 2018.  

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Kultur-  og Frit idsforvaltningen er  enig i  revisionens observat ioner,  og forvaltningen vi l  i  2018 
have fokus på de to risikoområder Book Byen og kommunale t i lskud. Konkret  er der  al lerede 

etableret  en t ask force,  der skal håndtere kom munale t i lskud og arbejdet  med Book Byen er 
påbegyndt.  Forvaltningen vi l  endvidere på baggrund af risikovurderingerne nævnt under 
forvaltningens t i l tag vedr.  pk t  5.2 foretage en priori tering af det  videre arbejde.  
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Afsnit  5.2 

Revisionsemne Delegat ion af 

beslutningskompetence i Børne-  
og Ungdom sforvaltnignen 

Observat ioner  

 
Børne-  og Ungdomsforvaltningen har for de enkelte risikoområder anført  en procesansvarl ig 

enhed/ leder,  men har endnu ikke implementeret  egent l ige delegat ionsbeskrivelser. 
Forvaltningen har designet et  udkast  t i l  delegat ionsbeskrivelser,  hvor  beslutningskompetence 

er afgrænset i  forhold t i l  forvaltningens ident ificerede risikoområder.  Delegat ionsbeskrivelser  
forventes i følge forvaltningen at  bl ive implementeret  f ra ult imo 2018.  

 

  
Forvaltningen arbejder på et  endeligt  delegat ionskoncept,  
som vi l  blive forelagt  Børne-  og Ungdomsforvaltningen i 

efteråret  2018.  
Eft erfølgende forventer BUF at  opstart e implementeringen 
hos de berørte ledere 

Anbefaling 

 

 
Vi anbefaler,  at  Børne-  og Ungdomsforvaltningen sikrer,  at  delegat ionsbeskrivelser 
implementeres som  forventet ,  og at  forvaltningen t i l ret telægger  en proces,  der sikrer årl ig 

gennemgang og opdatering af  delegat ionsbeskrivelser. 

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Børne-  og Ungdomsforvaltningen har i  2018 på baggrund af afdækningen af  delegat ionsansvaret  

t il  mellem lederniveau for  de enkelte processer igangsat implementering af 
delegat ionsbeskrivelser,  der  gør det  klart  for den enkelte leder,  hvi lke processer lederen er 

ansvarl ig for,  og hvad det  ansvar  indebærer.  

 
Forvaltningen vi l  desuden implementere et  årshj ul for arbejdet  med r isikoledelse og styring,  
sådan at  det  sikres,  at  der arbejdes akt ivt  og st rategisk med risici i  forvaltningen og sikres at  

delegat ionsbeskrivelser,  forretningsgangsdokumentat ion mv. løbende bl iver opdateret . 

 

 

Forvaltning BUF Revisionsom råde  Ledelsest i lsyn 
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Observat ioner  

 
Børne-  og Ungdomsforvaltningens arbejde med håndtering af risikoområder  er  ikke forløbet  

som planlagt .  En af de 5 priori terede risikoområder  for 2017 er  udgået,  og de resterende 4 
risikoområder er ikke håndteret  og videreføres derfor  t i l  2018. 

 
Herudover har Børne-  og Ungdomsforvaltningen m ed ekstern bistand beskrevet  processer for  
anvendelse af i t -systemet EAT, der  benyt tes t i l  betal ing for skolemad. Arbejdet ,  der håndteres 

i  overensstem melse m ed kommunens kvali tetsstandard for dokum entat ion af for retningsgange, 
forventes færdigt  med udgangen af  apri l  2018.  

  
BUF afventer pt  at  kom me i gang m ed at  bruge det  nye 
kommunale dokumentat ionssystem. Forvaltningen forventer 

fortsat  at  få dokumenteret  de udeståender processer og deres 
risici med udgangen af 2018.  

 

Anbefaling 

 

 
Vi anbefaler,  at  Børne-  og Ungdomsforvaltningen oppriori terer arbejdet  m ed håndtering af de 

kri t iske risikoområder i  handleplanen for 2018, så det  sikres,  at  risikoområderne frem adret tet  
vil  kunne håndteres hensigtsmæssigt  og bet ryggende. 

Forvaltningen s 

ivæ rksa tte t iltag 

 
Børne-  og Ungdomsforvaltningen har ident ificeret  processer  med største risici,  og forvaltningen har  nu 
påbegyndt arbejdet  m ed at  dokum entere disse processer og deres risici samt indføre 
kvali tetsstandarder,  der kan m edvirke t i l  at  skabe bet ryggende administrat ive processer.  Dett e arbejde 

forventes afslut t et  ult imo 2018. Forvaltningen vi l  i  2018 for tsætte risikoafdækningen ved fortsat  at 
interviewe procesansvarl ige og videns personer i  priori teret  rækkefølge ud fra processens vurderede 

risiko. 

 
Forvaltningen har i  2017 haft  et  særl igt  fokus på processer,  hvor der indgår betal ingssystem er.  BUF 

har  4 fagsystem er (EAT, Lara Host ing,  KMD I nst i tut ion og Speedadmin) ,  som understøt t er ind-
/ udbetaling.  Forvaltningen har udpeget system ejere for  udbetal ingssystemerne, som  har gennemført  
systemej erkursus 1 og 2.  Der er (gen) indhentet  ibrugtagningst i lladelse f ra KS I Tsikkerhed for i t-

systemer for  al le systemer.  KI T har  gennemfør t  risikovurderinger og arbejdet  i ft .  at  imødekomme risici 
er påbegyndt og næsten færdiggjort .  BUF gennem fører desuden ledelsest ilsyn på al le 4 

udbetal ingssystemer ( 1 er al lerede afslut tet) .  

 
Baseret  på er faringer fra igangsat te indsatsom råder,  som fx  kort lægning af processer  for skolemad og 

håndtering af forældrebetal ing ( i  samarbejde med ekstern konsulentbistand) ,  vi l  Børne-  og 
Ungdomsforvaltningen i 2018 oparbejde kom petencer,  der kan arbej de videre med håndtering af  de 
kri t iske risikoområder f ra 2017 (se tabel nedenfor) ,  så der i  2018 udarbejdes 

forretningsgangsbeskrivelser j f.  kom munens dokumentat ionsstandard.  I  forlængelse heraf vi l  processer 
og t i lhørende kontrol ler skul le revideres for at  m inimere risiko og sikre funk t ionsadskillelse.  

 
I  forhold t il  LARA og TRI O har BUF al lerede i samarbejde m ed Koncernservice udarbejdet  
forretningsgangsbeskrivelser,  der  imødegår  lokaliserede risici.  Forvaltningen arbejder sammen m ed 
Koncernservice og Koncern I T med henblik på at  implementere de ident ificerede løsninger,  så de er 

teknisk mulige,  imødegår risici og opfylder I T-sikkerhedsmæssige k rav.   

 
Ud fra erfaringerne m ed disse risikoområder vi l  forvaltningen udarbej de handleplan for 2019, hvori det  

vurderes hvi lke yderl igere risikoområder,  der skal håndteres j f.  kom munens dokum entat ionsstandard.  
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